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Abstrakt

Látky steroidní povahy s vlivem na nervovou tkáň jsou v posledních letech hojně

zkoumané pro své široké vyuţití. Jejich největší přínosem jsou účinky antikonvulzivní a

anxiolytické účinky. Tato práce zkoumá vliv nově objeveného neuroaktivního steroidu

pregnanolonpyroglutamátu syntetizovaného v Ústavu organické chemie a biochemie

Akademie věd České republiky (ÚCHOB AV ČR), který z dosavadních

farmakokinetických výsledkŧ nabízí potencionální moţnost nové terapie epilepsie.

Naším cílem bylo zjistit, zda tato látka nemá negativní vliv na motoriku u mláďat

laboratorního potkana. V teoretické části diplomové práce je stručně uveden popis

vývoje laboratorního potkana, zejména jeho motoriky a senzorických funkcí a srovnání

s vývojem u člověka. V metodice je popsán prŧběh experimentŧ a volba vybraných

zejména motorických testŧ. V praktické části budou popsány výsledky testování a jejich

srovnání s účinkem dalších neuromediátorŧ. Nenalezli jsme ţádné závaţné postiţení

motoriky jako dŧsledek opakovaného perinatálního podání PPG. Akutní podání dávky

10 mg/kg zhoršovalo výkonnost potkanŧ v některých testech (surface righting, negative

geotaxis). Tyto výsledky jsou dŧleţité pro moţné budoucí vyuţití neuroaktivních

steroidŧ v pediatrické praxi.
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Abstract

The steroid substances with effect on nervous tissue are plenteously studied in last

years. Their biggest benefits are especially anticonvulsant and anxiolytic effects. This

thesis inspects the influence of newly discovered neruactive steroid pregnanolone

pyroglutamate synthesized in The Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of

the Czech Academy of Science (IOCB CAS), which offer potential opportunity of a

new therapy of epilepsy from actual pharmacokinetic results. Our goal was to detect, if

this substance has any negative effects on locomotor skills of young laboratory rats. In

theoretical part of the thesis the development of laboratory rat is briefly descibed,

especially its motor skills and sensory functions in comparison with human. The process

of the experiments and choice of especially motor skill tests are described in

Metogology part. The results of experiment and its comparation with the effect of other

neuromediators are introduced and discussed in the practical part of this thesis. There

were no serious effects of pregnanolonepyroglutamate applied repeatedly in perinatal

period on motor performance. Acute administration of the highest dose of PPG to 12-

day-old rat pups resulted in prolongation of time in surface righting and negative

geotxis tests. This data are positive for future introduction of neuroactive steroids into

pediatric practice.
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SEZNAM ZKRATEK

AED – antiepileptika

ALLO – allopregnanolon

AV ČR – Akademie věd České republiky

CA3 – oblast hippokampu

cDNA – komplementární DNA

CDX - cyklodextrin

CNS – centrální nervový systém

CPGs – generátory centrálních vzorŧ chování

DHEA –S – dehydroepiandrosteron sulfát

DHT - dihydrotestosteronu

E0-E21 – embryonální den 0 - 21

EEG – elektroencefalogram

FGU – Fyziologický ústav

GABA – gamaaminomáselná kyselina

GABA A – receptor pro kyselinu GABA

HEK293 – lidské embryonální ledvinné buňky 293

HSD - hydroxysteroid dehydrogenáza

IOCB CAS - The Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech

Academy of Science

MK-801 – dizociplin, nekompetitivní antagonista NMDA

NMDA – N-methyl-D-asparat receptor

P7 – sedmý postnatální den

P450scc – postranní řetězec odštěpující enzym

PG - pregnanolon glutamát

PMDD - premenstruační dysforická porucha

PPG – pregnanolonpyroglutamát

PREG – pregnenolon

PREG-S – pregnenolon sulfát

PS – pregnanolon sulfát

SRS – spontánní rekurentní záchvaty

StAR – steroidní akutní regulační protein
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T50 – střední toxická dávka

ÚCHOB – Ústav organické chemie a biochemie
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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem si vybrala na základě moţnosti zapojit se do

preklinického výzkumu nové antikonvulzivní látky, která má přinést další moţnost

v terapii epilepsie zejména pro dětské pacienty. I kdyţ se mŧţe zdát, ţe toto téma nemá

s fyzioterapií nic společného, opak je pravdou. Také v naší profesi se mŧţeme setkat

s klienty s epilepsií, a proto je dobré znát komplexní přístup a léčbu.

Některé léky mohou ovlivnit motoriku člověka, na coţ musíme jakoţto terapeuti

myslet a umět s touto skutečností pracovat. To je dŧvod, proč se ve své práci zaměřuji

na zjištění vlivu vybraného neuroaktivního steroidu na motoriku laboratorního potkana.

Pacientŧ s tímto onemocněním stále přibývá a bohuţel je i vysoké procento těch, kteří

na farmakologickou léčbu nereagují

Brodie, Schachter a Kwan (2005) ve své práci uvádějí, ţe procento

bezzáchvatovosti se po uţití prvního správně zvoleného antiepileptika (AED) pohybuje

okolo 40 % a více. Pouţití dvojkombinace AED je nejčastější z dŧvodu nedosaţení

dostatečné bezzáchvatovosti monoterapií Zde ovšem naráţíme na zvýšené riziko

neţádoucích vedlejších účinkŧ a vzájemného ovlivňování farmak a jejich účinnost

kombinací klesá na 10-15 %. Třetí AED má úspěšnost pouze okolo 5-1 % a dále

tendence klesá (Brodie, Schachter a Kwan, 2005; Olejšková, 2008). Z tohoto dŧvodu mi

přijde dŧleţité se zajímat také o výzkum a alespoň malou mírou přispět k lepší terapii.

Samozřejmě přáním by bylo vyvinout látku, která by měla v monoterapii co největší

úspěch a zároveň co nejmenší vliv na vývoj neţádoucích vedlejších účinkŧ mezi které

patří i negativní vliv na motoriku.

Teoretická část se bude věnovat popisu epilepsie, jejím projevŧm a moţné

farmakologické léčbě. Dále bude vysvětlen rozdíl mezi neuroaktivními steroidy a

neurosteroidy a jejich mechanismus účinku. Následovat bude část, která se bude

věnovat postnatálnímu motorickému vývoji laboratorního potkana a jeho srovnání

s člověkem. V metodické části bude představen prŧběh výzkumu, popis vybraných

skupin potkanŧ a motorických testŧ.

Ve speciální části diplomové práce budou představeny metody statistického

zpracování dat, zhodnocení výsledkŧ, diskuze o dané problematice a na závěr

zhodnocení práce.
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1 EPILEPSIE

Epilepsie je chronické onemocnění mozku, které se manifestuje opakovanými

epileptickými záchvaty. Ty jsou doprovázeny pravděpodobností opakování záchvatŧ a

moţností obecné recidivy po dvou prodělaných záchvatech. Dŧsledkem toho

onemocnění je zvýšené riziko negativního ovlivnění neurologického, kognitivního a

psychosociálního stavu dětí, coţ v celkovém obraze ovlivňuje kvalitu ţivota nejen

malých pacientŧ, ale zároveň celé rodiny více neţ samotné záchvaty (Pellock et al.,

2017; Fisher et al., 2014; Sýkora, 2015).

Epilepsie je ovšem sloţitější onemocnění neţ jen opakované záchvaty. Nejedná

se pouze o nozologickou jednotku, nýbrţ jde o onemocnění s rŧznou etiologií,

klinickým obrazem, příběhem a léčbou. Zejména dětští pacienti s epilepsií představují

z klinického hlediska rizikovou skupinu. Dŧleţité také je, ţe nacházíme věkově

specifické změny v typech záchvatŧ, coţ by mohlo být výsledkem rozdílŧ v propojení a

funkčnosti rŧzných mozkových oblastí (Pellock et al., 2017; Sýkora, 2015; Baca et al.,

2011).

Mŧţeme rozlišit tři základní charakteristické znaky dětské epilepsie:

1. vysoká četnost výskytu – přibliţně kaţdé desáté dítě zaţije epileptický

záchvat nebo záchvat, který epilepsii připomíná či imituje,

2. syndromologická rozmanitost – je známo okolo třiceti elektroklinicky

specifických epileptických syndromŧ,

3. vývojová dynamika – vázanost na určité vývojové období (Komárek,

2003).

Záchvaty se projevují náhlou, přechodnou, stereotypní poruchou funkcí mozku.

Nejčastěji se vyskytuje porucha vědomí, chování, emocí, motorických, senzitivních a

senzorických funkcí. Dochází k tomu díky patologickým výbojŧm v mozkové kŧře

(Sýkora, 2015).


[…]


v dávce 5 mg/kg oproti kontrole a zároveň oproti 12 denním potkanŧm.

Z hodnocení chŧze po pravidelném ţebříku jsme zaznamenali signifikantní

zvýšení počtu chyb u 21 denních potkanŧ oproti kontrole. V porovnání jednotlivých

dávek vyšlo signifikantní sníţení počtu chyb kontrolní skupiny u 21, 25, 31 a 60

denních potkanŧ oproti 18 denním. U skupiny s PPG 5 a 10 mg/kg došlo

k signifikantnímu sníţení chybovosti u 25, 31 a 60 denních potkanŧ oproti 18 denním.

Zároveň také se zvyšujícím se věkem dochází obecně ke sníţení chybovosti. Čas

k dokončení testu se téměř neměnil. Zajímavým poznatkem je, ţe u 18, 21 a 60 denních

potkanŧ ani polovina nedošla na konec ţebříku po aplikaci všech dávek.

Z hodnocení chŧze po nepravidelném ţebříku vychází signifikantní sníţení

v chybovosti při chŧzi po ţebříku po aplikaci PPG v dávkách 5 a 10 mg/kg u 21 a 60

denních potkanŧ oproti 18 denním potkanŧm. Chybovost se prŧměrně se zvyšujícím se

věkem sniţuje. Čas pro dokončení testu se téměř neměnil. Zajímavým poznatkem je, ţe

u 18, 21 a 60 denních potkanŧ ani polovina z nich nedošla na konec ţebříku po aplikaci

všech dávek.

Passive avoidance test prokázal, ţe po dlouhodobé aplikaci nedochází

k ovlivnění jak krátkodobé, tak i dlouhodobé paměti.

Orientačně provedený jumping down with choice test u 31 denních potkanŧ

udává, ţe 3 z 8 potkanŧ po aplikaci PPG v dávce 5 i 10 mg/kg a 2 z 5 po aplikaci CDX

nesplnili zadaný úkol.

Oproti kontrolní skupině došlo v testu open field v prŧměru k mírnému sníţení

ušlé celkové vzdálenosti u obou skupin s dávkami PPG. Zajímavým poznatkem je, ţe ve

všech třech dávkových skupinách došlo ke sníţení počtu ušlých milimetrŧ u 25 a 31

denních potkanŧ. Prŧměrně nejdelší vzdálenost byla ušlá u 21 a 60 denních.

Signifikantní sníţení ušlé vzdálenosti bylo zaznamenáno u 15 denních potkanŧ po

aplikaci PPG v dávce 5 a 10 mg/kg oproti kontrole a také u 25 denních potkanŧ po

aplikaci PPG v dávce 5 mg/kg oproti kontrole.

Rychlost chŧze v open fieldu byla signifikantně vyšší u 60 denních potkanŧ ve

všech třech dávkových kategoriích. U kontrolní skupiny potom také bylo zjištěno

významné sníţení rychlosti oproti ostatní vývojovým stádiím. U skupiny s aplikací PPG

v dávce 5 a 10 mg/kg došlo u 12 denních potkanŧ ke sníţení rychlosti oproti 18 denním

a starším potkanŧm. Signifikance ohledně sníţení rychlosti byly také zaznamenány u 15
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denních potkanŧ po aplikaci PPG v dávce 5 a 10 mg/kg oproti kontrole. Dále taktéţ u

21 denních potkanŧ po aplikaci PPG v dávce 10 mg/kg oproti kontrole a u 25 denních

po aplikaci PPG v dávce 5 mg/kg oproti kontrole.

Čas latence vstupu do středu open fieldu byl nejvyšší po aplikaci PPG v dávce 5

mg/kg u 21 a 25 denních potkanŧ oproti všem ostatním. Zajímavé je, ţe u 31 denních

potkanŧ došlo ke sníţení času latence po všech aplikovaných dávkách.

Frekvence vstupu do středu open fieldu se v jednotlivých dávkách vlivem věku

zásadně nemění. Ovšem signifikantní sníţení frekvence vstupu do středu jsme

vyhodnotili u 15 denních potkanŧ po aplikaci PPG v dávce 5 a 10 mg/kg oproti

kontrole.

Celkový čas strávený ve středu open fieldu je nejvíce zvýšen oproti ostatním

věkovým skupinám u 15 a 31 denních potkanŧ ve skupině kontrolní. 31 denní potkani

vykazují nejdelší čas strávený ve středu open fieldu ve všech třech dávkových

skupinách. Nejniţší čas ve všech třech dávkových skupinách jsme naopak zaznamenali

u 60 denních potkanŧ. Signifikantní sníţení času ve středu open fieldu byl vyhodnoce u

15 denních potkanŧ po aplikaci PPG v dávce 5 a 10 mg/kg oproti kontrole.

Tato studie potvrzuje, ţe po podání pregnanolonpyroglutamátu nedochází

z dlouhodobého hlediska k ovlivnění motorických schopností. Zároveň by se mohlo

předpokládat, ţe by po podání nemělo dojít k ovlivnění krátkodobé a dlouhodobé

paměti. Další testování by mělo být zaměřeno na vliv této látky například na kognitivní

funkce nebo na motivaci. Z farmakokinetických vlastností této látky vyplývá moţnost

vyuţití pro pacienty se status epilepticus, coţ je dalším bodem v navazujícím zkoumání.

Moţnost účastnit se tohoto experimentu a zjištění, kolik práce a úsilí se skrývá

za vývojem nových léčiv, pro mne byla velmi inspirativní a donutila mne více nad touto

problematikou přemýšlet. Vědecká práce obnáší mnoho úskalí a velice si díky této

zkušenosti pracovníkŧ ve výzkumu váţím. Myslím si, ţe právě i z pohledu fyzioterapie

je potřeba u pacientŧ zejména s chronickou farmakoterapií dobře znát uţívané léky a

jejich moţné vedlejší účinky.
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