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Připravenost vždy dobrá

Počet číslovaných stran 85
Počet příloh 0

1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 99

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO
(nepravdivé
vymažte)

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov
Tereza Košťálová pracovala samostatně a velmi precizně, pokusy si zorganizovala, výsledky
v tabulkách připravila perfektně. Provedla dvě rozsáhlé serie pokusů, množství práce, kterou
odvedla, by stačilo na dvě diplomové práce. Chování k laboratorním zvířatům bylo v naprostém
pořádku.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Kde vidíte možné uplatnění experimentálních výsledků?

Jaké by bylo možné pokračování práce?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl